

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện mô hình thôn thông minh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Việt An năm 2025

Thực hiện Quyết định số 2429/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Công văn số 288/SKHCN-CĐS&VT ngày 15/4/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện các mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh, xã thương mại điện tử, thôn thông minh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Công văn số 2401/KHCN-CNTT ngày 28/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng về khẩn trương triển khai thực hiện các Tiểu dự án trên lĩnh vực Khoa học và Công nghệ thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/9/2025 của UBND xã Việt An Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Việt An năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Việt An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thôn thông minh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2025 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Xây dựng Thôn Nam An Sơn và Phú Toàn trở thành “Thôn thông minh”, góp phần nâng cao đời sống kinh tế - xã hội, thúc đẩy chuyển đổi số ở nông thôn.
- Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông vào quản lý, điều hành, sản xuất - kinh doanh, dịch vụ công, đời sống dân sinh.
- Góp phần hoàn thành tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, lan tỏa mô hình ra các thôn khác trên địa bàn xã.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hộ gia đình trong thôn được phủ sóng Internet cáp quang và thông tin di động 4G/5G.
- Nhà văn hóa thôn có wifi (wifi được duy trì thường xuyên) để phục vụ miễn phí cho nhân dân khai thác các thông tin hữu ích qua mạng phục vụ sản xuất và đời sống.
- Hệ thống camera an ninh ở trung tâm thôn, các điểm trọng yếu tại khu dân cư tập trung kết nối với Công an xã, thôn.
- Có máy vi tính, máy in kết nối mạng để phục vụ các hoạt động của thôn.
- Có Tổ công nghệ số cộng đồng và hoạt động hiệu quả theo quy định.

e) 100% cán bộ không chuyên trách thôn, Tổ Công nghệ số cộng đồng có ứng dụng các nền tảng số (như zalo, messenger, facebook...) để thông tin, tuyên truyền đến người dân trong thôn.

g) 90% dân số trong độ tuổi lao động trở lên có thuê bao sử dụng điện thoại thông minh, có cài đặt và sử dụng các phần mềm, nền tảng số (như thanh toán trực tuyến, sức khỏe điện tử...).

h) 100% cán bộ không chuyên trách thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn các nội dung về chuyển đổi số.

## **II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI**

**1. Phạm vi:** Thôn Nam An Sơn và Phú Toàn.

**2. Đối tượng:** Các tổ chức, hộ gia đình, người dân trên địa bàn thôn Nam An Sơn và Phú Toàn.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiến hành khảo sát đánh giá hiện trạng chuyển đổi số tại 02 thôn: Tiến hành khảo sát thực trạng về tình hình sử dụng internet, sóng 4G, 5G trong toàn dân; mạng wifi tại nhà văn hóa thôn; Hệ thống camera an ninh; máy tính, máy in; chất lượng hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; tình hình cán bộ thôn sử dụng các nền tảng số để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền đến người dân trong thôn; tỷ lệ hộ dân có thuê bao sử dụng điện thoại thông minh, có cài đặt và sử dụng các phần mềm, nền tảng số. Thời gian hoàn thành: trước ngày 6/12/2025.

2. Trên cơ sở thực trạng và căn cứ vào tiêu chí mô hình thôn thông minh quy định tại Phụ lục I Quyết định số 2429/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, xây dựng Phương án thực hiện mô hình thôn thông minh thôn Nam An Sơn và Phú Toàn trình UBND xã phê duyệt phương án và triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành: trước ngày 10/12/2025.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được UBND xã phân bổ từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Làm chủ đầu tư dự án xây dựng mô hình thôn thông minh.
- Phối hợp với Ban phát triển thôn Nam An Sơn và Phú Toàn tiến hành khảo sát đánh giá hiện trạng chuyển đổi số tại thôn.
- Xây dựng Phương án thực hiện mô hình thôn thông minh tại hai thôn trình UBND xã phê duyệt phương án, làm cơ sở lập thủ tục đầu tư ở các bước tiếp theo.
- Lập hồ sơ, thủ tục giải ngân, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

- Tổng hợp tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố và Sở Khoa học và Công nghệ.

## **2. Phòng Kinh tế**

Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện và hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

## **3. Ban Phát triển thôn Nam An Sơn, Phú Toàn**

a) Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, đánh giá thực trạng và đề xuất nhu cầu đầu tư để xây dựng Phương án thực hiện mô hình thôn thông minh.

b) Trực tiếp quản lý và sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin của mô hình thôn thông minh.

c) Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch này về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để chỉ đạo triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình thôn thông minh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Việt An năm 2025, đề nghị các cơ quan liên quan, Ban phát triển thôn Nam An Sơn và Phú Toàn triển khai thực hiện tốt./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN (b/cáo);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BCD, BQL CTMTQG xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Ban phát triển thôn NAS, PT;
- Lưu: VT, PVH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Luận**